

## **Заключение**

### **Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 05-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «7» августа 2023 года, протокол № 57)*

#### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 12.10.2022 № 02-01 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 02.08.2023 № 248.

Проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 05-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 01.08.2023 № 10/10-02-39-10208.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 24 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Чебоксарского муниципального округа в текущем финансовом году;
- сведения об исполнении бюджета Чебоксарского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Чебоксарского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа о бюджете Чебоксарского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 05-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 669,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 22 887,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 955 449,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 2 207 396,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 22 217,8 тыс. рублей и составит 251 946,9 тыс. рублей.

## 2. Доходы Чебоксарского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 669,4 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 1 955 449,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.07.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.07.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 954 780,4</b>	<b>709 035,2</b>	<b>949 455,7</b>	<b>48,6</b>	<b>133,9</b>	<b>1 955 449,8</b>	<b>669,4</b>	<b>100,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>535 108,6</b>	<b>231 560,3</b>	<b>247 364,5</b>	<b>46,2</b>	<b>106,8</b>	<b>535 108,6</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>27,4</b>	<b>27,4</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>492 888,6</b>	<b>204 529,5</b>	<b>205 268,6</b>	<b>41,6</b>	<b>100,4</b>	<b>492 888,6</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>25,2</b>	<b>25,2</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	292 334,4	154 517,8	110 093,1	37,7	71,2	292 334,4	0,0	100,0	15,0	14,9
<i>Акцизы</i>	29 075,2	4 412,7	14 544,7	50,0	в 3 раза	29 075,2	0,0	100,0	1,5	1,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	58 100,0	29 766,5	31 895,1	54,9	107,2	58 100,0	0,0	100,0	3,0	3,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	23 520,0	5 388,6	21 924,1	93,2	в 4 раза	23 520,0	0,0	100,0	1,2	1,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	11 200,0	6 348,7	6 304,2	56,3	99,3	11 200,0	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	18 300,0	0,0	-966,5	-5,3	0,0	18 300,0	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Транспортный налог</i>	7 000,0	1 028,2	1 074,4	15,3	104,5	7 000,0	0,0	100,0	0,4	0,4

Земельный налог	47 000,0	0,0	18 723,6	39,8	0,0	47 000,0	0,0	100,0	2,4	2,4
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	9,0	3,0	18,4	204,3	в 6 раз	9,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	6 350,0	3 127,9	1 863,1	29,3	59,6	6 350,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в т. ч.:</b>	<b>42 220,0</b>	<b>27 030,8</b>	<b>42 095,9</b>	<b>99,7</b>	<b>155,7</b>	<b>42 220,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>2,2</b>	<b>2,2</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	22 420,0	11 632,8	16 000,4	71,4	137,5	22 420,0	0,0	100,0	1,1	1,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	2 800,0	2 384,4	1 796,5	64,2	75,3	2 800,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	0,0	886,1	1 779,7	0,0	200,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	14 000,0	10 641,8	6 531,4	46,7	61,4	14 000,0	0,0	100,0	0,7	0,7
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 000,0	1 421,7	926,5	30,9	65,2	3 000,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	0,0	63,9	15 061,3	0,0	в 235 раз	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 419 671,8</b>	<b>477 474,9</b>	<b>702 091,1</b>	<b>49,5</b>	<b>147,0</b>	<b>1 420 341,2</b>	<b>669,4</b>	<b>100,0</b>	<b>72,6</b>	<b>72,6</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>1 419 671,8</b>	<b>475 829,7</b>	<b>704 599,3</b>	<b>49,6</b>	<b>148,1</b>	<b>1 422 849,4</b>	<b>3 177,6</b>	<b>100,2</b>	<b>72,6</b>	<b>72,8</b>
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	198 891,9	1 388,4	133 498,1	67,1	в 96 раз	198 891,9	0,0	100,0	10,2	10,2
Субсидии	477 263,2	126 335,6	154 241,4	32,3	122,1	464 527,7	-12 735,5	97,3	24,4	23,8
Субвенции	707 050,0	323 295,5	392 870,7	55,6	121,5	707 050,0	0,0	100,0	36,2	36,2
Иные межбюджетные трансферты	36 466,7	24 810,2	23 989,2	65,8	96,7	52 379,8	15 913,1	143,6	1,9	2,7
Прочие безвозмездные поступления	0,0	1 021,2	-33,3	0,0	в 3,2 раза	-33,3	-33,3	0,0	0,0	0,0
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	4 842,4	1 175,9	0,0	24,3	1 175,9	1 175,9	0,0	0,0	0,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-3 197,1	-3 650,8	0,0	0,0	-3 650,8	-3 650,8	0,0	0,0	-0,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 669,4 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 1 420 341,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 72,6%).

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 669,4 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются иные межбюджетные трансферты на 15 913,1 тыс. рублей и составят 52 379,8 тыс. рублей;

- уменьшаются субсидии на 12 735,5 тыс. рублей и составят 464 527,7 тыс. рублей.

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составят 1 175,9 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составит 3 650,8 тыс. рублей.

Кроме того необходимо отметить, что по состоянию на 01.07.2023 по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства фактическое поступление составило 1 779,7 тыс. рублей, по прочим неналоговым доходам фактическое поступление составило 15 061,3 тыс. рублей, при этом плановые значения по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства и прочим неналоговым доходам в решении о бюджете и в проекте Решения не предусматриваются.

### 3. Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа

Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 22 887,2 тыс. рублей (на 1,0%) и доведение плановых значений до 2 207 396,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	131 624,8	136 828,2	5 203,4	104,0	6,0	6,2
Национальная оборона	3 279,2	3 279,2	0,0	100,0	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	14 905,5	15 292,0	386,5	102,6	0,7	0,7
Национальная экономика	368 861,7	355 701,3	-13 160,4	96,4	16,9	16,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	317 010,2	325 588,3	8 578,1	102,7	14,5	14,7
Охрана окружающей среды	1 499,0	1 499,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	1 058 304,6	1 063 674,5	5 369,9	100,5	48,4	48,2
Культура, кинематография	176 605,0	196 179,4	19 574,4	111,1	8,1	8,9
Социальная политика	76 386,5	76 283,4	-103,2	99,9	3,5	3,5
Физическая культура и спорт	36 033,0	33 071,4	-2 961,6	91,8	1,6	1,5
<b>ИТОГО</b>	<b>2 184 509,5</b>	<b>2 207 396,7</b>	<b>22 887,2</b>	<b>101,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

#### Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Чебоксарского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского района	462 650,0	483 763,7	21 113,7	104,6	21,2	21,9

2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	122 837,5	129 973,7	7 136,2	105,8	5,6	5,9
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	1 005 618,6	1 007 395,5	1 776,9	100,2	46,0	45,6
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского района	8 402,5	8 860,3	457,8	105,4	0,4	0,4
5	Управление благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	585 000,9	577 403,5	-7 597,4	98,7	26,8	26,2
	<b>ИТОГО</b>	<b>2 184 509,5</b>	<b>2 207 396,7</b>	<b>22 887,2</b>	<b>101,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** в сальдированной сумме на 5 203,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

стимулирование привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 921,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 702,8 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования планируются на приобретение компьютерной техники, программного обеспечения, мебели, изготовление информационного стенда.

При этом норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления с учетом уточнения составит 14,5%, что не превышает нормативное значение, утвержденное распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 3 560,9 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 264,5 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату исполнительных листов о взыскании с администрации Чебоксарского муниципального округа перед физическим лицом в сумме 5,3 тыс. рублей и перед ПАО «Сбербанк» в сумме 259,2 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 103,2 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 250,0 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на строительство (реконструкция) административных зданий в сумме 599,0 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в сальдированной сумме на 386,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

стимулирование привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 790,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации Чебоксарского муниципального округа, бюджетные ассигнования планируются на приобретение и установку мобильных металлических ограждений и арочного металлодетектора;

реализацию инициативных проектов в сумме 296,3 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования в сумме 700,0 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 13 160,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 544,7 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 259,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 13 445,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 12 735,5 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сальдированной сумме на 8 578,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

перевод многоквартирных домов с централизованного на индивидуальное отопление в сумме 2 440,9 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 6 589,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на погашение расходных обязательств, возникших на основании поступивших исполнительных листов от ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» за февраль-март 2023 года и АО «Чувашская энергосбытовая компания» о взыскании задолженности за декабрь 2022 года и январь 2023 года.

Согласно сайту Контур-Фокус МУП «ЖКХ «Вурамн-Сюктерское» не является банкротом и по результатам деятельности за 2022 год получена прибыль в сумме 207,0 тыс. рублей.

*Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики в заключении на проект решения Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 05-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», утвержденном коллегией Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 13.06.2023*

протокол № 41, направленном письмом от 13.06.2023 № 06-05/04-1386, предложено рассмотреть вопросы платежной дисциплины МУП «ЖКХ «Вурман-Сюктерское» по расчетам за коммунальные ресурсы в части за поставленный природный газ, проанализировать результаты деятельности МУП «ЖКХ «Вурман-Сюктерское», принять меры по погашению МУП «ЖКХ «Вурман-Сюктерское» своей просроченной задолженности за поставленный природный газ.

Несмотря на многократные предложения и рекомендации Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики своевременно не проводится работа с муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Чебоксарского муниципального округа по погашению задолженности за топливно-энергетические ресурсы.

Вместе с тем, финансовым отделом администрации Чебоксарского муниципального округа представлено исковое заявление администрации Чебоксарского муниципального округа от 26.07.2023 № 02/02-01-06-9847 к МУП «ЖКХ «Вурман-Сюктерское» о взыскании задолженности за поставленный природный газ в ноябре, декабре 2022 года и январе 2023 года в сумме 1 997,5 тыс. рублей.

**Таким образом, в целях недопущения рисков по дополнительным расходам бюджета Чебоксарского муниципального округа, связанных с предъявлением исполнительных листов о взыскании задолженности за газ с администрации муниципального образования, предлагаем повторно учесть рекомендации и предложения, перечисленные в вышеуказанном заключении, а также своевременно проводить работу с муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Чебоксарского муниципального округа;**

реализацию отдельных полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами в сумме 500,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 479,8 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 679,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 252,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 500,0 тыс. рублей;

**«Образование»** в сальдированной сумме на 5 369,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 4 878,9 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонтные работы дошкольных и образовательных учреждений (ремонт гаража, лестничных ступенек, системы электроснабжения);

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 688,4 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на монтаж

противопожарной лестницы и установку пожарной сигнализации;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 398,2 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 73,6 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 116,9 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 687,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 631,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 1 479,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы школьных столовых в сумме 438,9 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 4 023,2 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** в сальдированной сумме на 19 574,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на

стимулирование привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 10 288,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации Чебоксарского муниципального округа, бюджетные ассигнования планируются на устройство уличной сцены в сумме 3 387,8 тыс. рублей, на приобретение мебели для МБУ «Централизованная клубная система Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики» в сумме 2 530,0 тыс. рублей, на приобретение звукового, акустического и светового оборудования для МБУ «Централизованная клубная система Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики» в сумме 4 371,0 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 26,9 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 459,5 тыс. рублей;

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 300,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного



трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 135,2 тыс. рублей;

реализацию инновационных программ в сфере культуры и искусства в сумме 100,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 9 880,3 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на строительство социально-культурного центра в д. Салабайкасы;

- уменьшаются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 1 616,2 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в общей сумме на 103,2 тыс. рублей, в том числе уменьшаются расходы на возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 103,2 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** в общей сумме на 2 961,6 тыс. рублей, в том числе уменьшаются расходы на:

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 2 400,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 561,6 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Чебоксарского муниципального округа увеличивается на 103,2 тыс. рублей и составит 922,0 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 22 217,8 тыс. рублей и составит 251 946,9 тыс. рублей.

Согласно приложению № 8 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 251 946,9 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Чебоксарского муниципального округа составляют 255 823,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Чебоксарского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:  
- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 669,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 22 887,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 955 449,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 2 207 396,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 22 217,8 тыс. рублей и составит 251 946,9 тыс. рублей.

2. По состоянию на 01.07.2023 по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства фактическое поступление составило 1 779,7 тыс. рублей, по прочим неналоговым доходам фактическое поступление составило 15 061,3 тыс. рублей, при этом плановые значения по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства и прочим неналоговым доходам в решении о бюджете и в проекте Решения не

предусматриваются.

3. Несмотря на многократные предложения и рекомендации Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики, своевременно не проводится работа с муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Чебоксарского муниципального округа по погашению задолженности за топливно-энергетические ресурсы.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 05-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики и главе Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Чебоксарского муниципального округа в целях недопущения рисков по дополнительным расходам бюджета Чебоксарского муниципального округа, связанных с предъявлением исполнительных листов о взыскании задолженности за газ с администрации муниципального образования, предлагаем повторно учесть рекомендации и предложения Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, а также своевременно проводить работу с муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Чебоксарского муниципального округа.